Дело №1-99/2021 ***

УИД 33RS0005-01-2021-000290-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

3 марта 2021 г. г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретаре Согриной А.К.,

с участием

государственного обвинителя Шайкина А.И., 

подсудимого ФИО13,

защитника-адвоката Абрамова Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

установил:

ФИО13 совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и дальнейшего сбыта не менее пяти банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номинальной стоимостью 5 000 рублей каждый, образца 1997 года, с серийными номерами «№», «№», «№», «№», «№», заведомо зная, что данные банковские билеты имеют признаки подделки, в период с июня 2020 г. до 26.10.2020 г. хранил их в автомобиле марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором передвигался.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем оплаты различных товаров и продуктов питания в магазинах города Александрова Владимирской области, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым преступным умыслом, 29 августа 2020 года в дневное время ФИО13, заведомо зная о поддельности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером «№», на автомобиле марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак № приехал в г. Александров Владимирской области, где проследовал в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сбыл его в 12 часов 40 минут в качестве оплаты за приобретенный товар, на сумму не менее 1000 рублей, и, получив сдачу в размере не менее 4 000 рублей, покинул указанный магазин, введя тем самым указанный выше поддельный банковский билет в официальный денежный оборот Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия в рамках единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в целях незаконного обогащения, 04 октября 2020 года в вечернее время ФИО13, заведомо зная о поддельности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером «№», на автомобиле марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак № приехал в г. Александров Владимирской области, где проследовал в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в 17 часов 50 минут сбыл его в качестве оплаты за выбранный товар стоимостью 600 рублей, и, получив сдачу в сумме 4 400 рублей, покинул указанный магазин, введя тем самым вышеуказанный поддельный банковский билет в официальный денежный оборот Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия в рамках единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в целях незаконного обогащения, 12 октября 2020 года в вечернее время ФИО13, заведомо зная о поддельности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером «№», на автомобиле марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак № приехал в г. Александров Владимирской области, где проследовал в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в 16 часов 38 минут сбыл его в качестве оплаты за выбранный товар стоимостью 1095 рублей, и, получив сдачу в сумме 3905 рублей, покинул указанный магазин, введя тем самым вышеуказанный поддельный банковский билет в официальный денежный оборот Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия в рамках единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в целях незаконного обогащения, 14 октября 2020 года в дневное время ФИО13, заведомо зная о поддельности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером «№», на автомобиле марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак № приехал в г. Александров Владимирской области, где проследовал в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в 15 часов 15 минут сбыл его в качестве оплаты за выбранный товар стоимостью не менее 1000 рублей, и, получив сдачу в сумме не менее 4 000 рублей, покинул указанный магазин, введя тем самым вышеуказанный поддельный банковский билет в официальный денежный оборот Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия в рамках единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в целях незаконного обогащения, 26 октября 2020 года в вечернее время ФИО13, заведомо зная о поддельности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером «№», на автомобиле марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак № приехал в г. Александров Владимирской области, где проследовал в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в 15 часов 20 минут сбыл его в качестве оплаты за выбранный товар стоимостью не менее 700 рублей, и, получив сдачу в сумме не менее 4 300 рублей, покинул указанный магазин, введя тем самым вышеуказанный поддельный банковский билет в официальный денежный оборот Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта № от 02 октября 2020 года билет Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией «№», обнаруженный 10.09.2020 в ГУ Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступившая от ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Билет Банка России с серийным номером «№» выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги, водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета, изображения текста: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати.

Согласно заключению эксперта № от 04 ноября 2020 года билет Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией «№», обнаруженный 15.10.2020 г. в ГУ Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступившая от ООО «Альфа Владимир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Билет Банка России с серийным номером «№» выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги, водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображение герба г. Хабаровска выполнено способом цветной электрофотографии, изображения текста: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати.

Согласно заключению эксперта № от 06 ноября 2020 года билет Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией «№», обнаруженный 14.10.2020 г. в ОСБ 8611/0401 расположенном по адресу: 

<

адрес> при пересчете выручки поступившей 13 октября 2020 года от ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Билет Банка России с серийным номером «№» выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги, водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета, изображения текста: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати.

Согласно заключению эксперта № от 11 ноября 2020 года билет Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией «№», обнаруженный 23.10.2020 г. в отделении «Владимир» ГУ Банка России по ЦФО, расположенном в 

<

адрес>, при проверке денежных средств, поступивших от ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Билет Банка России с серийным номером «№» выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги, водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета, изображения текста: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати.

Согласно заключению эксперта № от 24 ноября 2020 года билет Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 года выпуска с серийной нумерацией «№», обнаруженный 09.11.2020 г. в магазине «***» ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Билет Банка России с серийным номером «№» выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги, водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета, изображения текста: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину по предъявленному обвинению признал, показал, что на интернет-сайте «***» заказал пять денежных купюр, достоинством по 5000 рублей каждая, общая стоимость составила 8600 рублей. После оплаты ему на телефон прислали фотографию с координатами закладки в 

<

адрес>, откуда он их забрал, положил в бардачок своего автомобиля, где хранил. Когда у него было тяжелое материальное положение, он решил сбыть поддельные денежные купюры, для чего сначала 29.08.2020 пришел в магазин «***», где выбрал товар, предъявил на кассе поддельные 5000 рублей. Кассир проверила подлинность купюры «на глаз», сдала сдачу, после чего он ушел. Аналогичным способом он сбыл остальные четыре купюры в магазинах г.Александрова.

Из показаний ФИО13, данных в ходе предварительного следствия при допросе 28.01.2021 в качестве обвиняемого, следует, что в июне 2020 г. он находился в 

<

адрес>, где на своем сотовом телефоне марки «Redmi NOTE 8 T» с абонентским номером №, просматривал сеть «Интернет» в поисках объявлений о работе. Он вспомнил, что кто-то из его знакомых говорил о сайте «***», на котором можно приобрести поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей. В связи с тяжелым материальным положением, он решил приобрести поддельные купюры с целью их последующей реализации, то есть сбыта, в розничной торговой сети. Он понимал и знал, что оборот поддельных денежных средств запрещен, а за данные действия предусмотрена уголовная ответственность. На своем телефоне он скачал «***» браузер, через который осуществил вход на сайт «***», на котором зарегистрировался. В разделе «фальшивые купюры» он выбрал магазин «***», перейдя в данный магазин, в специальном разделе выбрал номинал «5000» и количестве 5 купюр. На указанном сайте покупка осуществляется путем перечисления криптовалюты (биткоинов). В дальнейшем он перешел на окно оплаты, где ввел данные своей банковской карты *** №, и осуществил оплату в сумме 1800 рублей за 1 купюру, переведя 8600 рублей с комиссией, тем самым приобрел 5 купюр достоинством 5000 рублей являющиеся поддельными. После чего ему на сайте «***» пришли в сообщении координаты закладки, которая находилась в 

<

адрес>. Браузер «***» он удалил. В тот же день на принадлежащем ему автомобиле «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак № он поехал по указанному адресу, где по указанным в сообщении координатам нашел закладку в виде скрутки из полетной (стрейч) пленки, открыв которую в автомобиле, он достал оттуда 5 скрученных поддельных купюр достоинством 5000 рублей. Данные купюры в дальнейшем он намеревался сбывать в магазинах, расположенных в г. Александрове Владимирской области, так как данный город расположен недалеко от его места жительства в 

<

адрес>. Поддельные деньги он хранил в бардачке своего автомобиля. О том, что он купил поддельные денежные купюру, он своей супруге не говорил. 

В августе 2020 г. у него было тяжелое материальное положение, деньги за сдачу квартиры в аренду в 

<

адрес> кончились, работы не было и он решил сбыть одну из поддельных купюр достоинством 5000 рублей в магазине г. Александрова. В конце августа 2020 года, как ему стало известно в ходе предварительного следствия 29.08.2020, он на своем автомобиле приехал в г. Александров на 

<

адрес>, где в хозяйственном магазине решил сбыть одну купюру 5000 рублей. Он прошел к своему автомобилю, взял из бардачка 1 купюру 5000 рублей, прошел в магазин «***», который расположен по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить себе сигарет, покупку оплатить одной из поддельных купюр, достоинством 5000 рублей. Времени было примерно 12 часов 40 минут. При входе в магазин он сразу же прошел на кассу, попросил блок сигарет «PHILIP MORRIS» и передал кассиру купюру 5000 рублей, являющуюся поддельной, которую достал из своего кошелька, находящегося у него в руке. Он на тот момент был одет в кофту серого цвета, сверху болоньевую жилетку, спортивные штаны черного цвета, на ногах кроссовки, на голове бейсболка серого цвета, на руках были перчатки черного цвета с обрезанными пальцами. Кассир приняла купюру, проверила ее на ощупь и визуально, после чего сдала ему сдачу в сумме 4000 рублей, купюрами по 1000 рублей. Взяв блок сигарет и сдачу, он покинул магазин. Полученные деньги от сдачи в сумме 4000 рублей с поддельной денежной купюры он потратил на продукты питания, на хозяйственные средства для дома, заправку автомобиля. 

В дальнейшем он продолжил сбывать поддельные купюры в магазинах г. Александрова. 

В один из дней в начале октября 2020 г., но до 10.10.2020, он приехал с целью сбыта в г. Александров в цветочный магазин, расположенный по 

<

адрес>. Он взял из своего автомобиля денежную купюру 5000 рублей, являющуюся поддельной, прошел в данный магазин, выбрал игрушку - плюшевого медведя белого цвета в кофте оранжевого цвета, стоимостью около 600 рублей. Кассиру он передал для оплаты поддельную купюру 5000 рублей. Она приняла купюру, которую на подлинность не проверяла, сдала ему сдачу в размере примерно 4400 рублей. Получив сдачу, вместе с покупкой он вышел из магазина и поехал в 

<

адрес>. По дороге он выбросил игрушку в мусорный бак, так как она ему была не нужна, его целью был только сбыт поддельной купюры и получение настоящих денежных средств в качестве сдачи. В тот день он был одет в кофту серого цвета, болоньевую жилетку, спортивные штаны черного цвета, на ногах кроссовки, на голове бейсболка серого цвета, на руках были перчатки черного цвета с обрезанными пальцами. 

В один из дней в 10-ых числах октября 2020 г., но до 15.10.2020, он приехал с целью сбыта в г. Александров. Он поездил по улицам, решил зайти в магазин «***», расположенный недалеко от железнодорожного вокзала. Он взял из своего автомобиля денежную купюру 5000 рублей, являющуюся поддельной, прошел в магазин. В магазине выбрал спиртное, взял коньяк «НОЙ», емкостью 0,5 литров, стоимостью около 800 рублей, бутылку вина «Киндзмараули», объем 0,75 литров, стоимостью около 500 рублей, прошел на кассу, где так же взял жвачку «Дирол». На кассе он поставил товар, передал купюру 5000 рублей, которая была поддельной. Кассир приняла купюру, проверила визуально, записала ее номер в тетради. Сумма покупки составляла примерно 1100 рублей. Кассир сдала ему сдачу в сумме около 4000 рублей. Взяв товар и сдачу, он вышел из магазина. В тот день он был одет в кофту черного цвета, болоньевую жилетку, спортивные штаны черного цвета, на ногах кроссовки, на голове бейсболка серого цвета, на руках были перчатки черного цвета с обрезанными пальцами. 

Примерно через два дня после сбыта данной купюры в магазине «***», в 10-х числах октября 2020 г., но до 15.10.2020, он приехал с целью сбыта в г. Александров. Он поездил по улицам, решил зайти в магазин «***», расположенный недалеко от городского рынка. Он взял из своего автомобиля денежную купюру 5000 рублей, являющуюся поддельной, прошел в магазин, выбрал спиртное, взял бутылку «Чинзано», объемом 0,75 л, прошел на кассу, где так же попросил 5 пачек сигарет «PHILIP MORRIS» и передал кассиру купюру 5000 рублей, являющуюся поддельной. Кассир приняла купюру, посмотрела ее визуально, сдала ему сдачу в сумме 4000 рублей и, возможно, мелочь. Сумма покупки составляла около 1000 рублей. Он с товаром и сдачей вышел из магазина, сел в свой автомобиль и уехал домой в 

<

адрес>. В тот день он был одет в кофту черного цвета, болоньевую жилетку, спортивные штаны черного цвета, на ногах кроссовки, на руках были перчатки черного цвета с обрезанными пальцами. 

В конце октября 2020 г., где-то в 20-х числах октября 2020 г., он снова приехал в г. Александров с целью сбыта поддельной, последней оставшейся у него купюры. Он остановился у пятиэтажного жилого дома, вышел из автомобиля, взял купюру 5000 рублей, являющуюся поддельной, прошел в цветочный магазин, расположенный с торца дома. Он купил цветок в горшке, стоимостью примерно 700 рублей, передал продавцу для оплаты купюру 5000 рублей, являющуюся поддельной, получил сдачу около 4300 рублей, после чего уехал в 

<

адрес>. Цветок он выбросил, так как он ему был не нужен, его целью был только сбыт поддельной купюры и получение настоящих денежных средств в качестве сдачи. В тот день он был одет в кофту черного цвета, болоньевую жилетку, спортивные штаны черного цвета, на ногах кроссовки, на руках были перчатки черного цвета с обрезанными пальцами.

06.11.2020 в утреннее время он был задержан сотрудниками ОЭБ и ПК в 

<

адрес>. В отделе полиции он добровольно рассказал обо всех совершенных им преступлениях на территории г. Александрова и написал явку с повинной (т.2 л.д. 106-110).

Показания в ходе предварительного следствия, данные в качестве обвиняемого, подсудимый ФИО13 подтвердил в полном объеме, объяснил причину противоречий давностью произошедших событий.

Виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступления, кроме его показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, которые он подтвердил в судебном заседании, подтверждается показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз, вещественными доказательствами, другими документальными данными по делу.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, данным в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, она работает в должности кассира в магазине «***» ООО «Альфа Рязань», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При приеме денежных купюр от граждан достоинством 2000 рублей и 5000 рублей они вносят номера купюр в программу «1С» на кассовом компьютере. В данной программе отображается время, дата приема купюры и фамилия кассира. В конце августа 2020 г. в начале сентября 2020 г. от сотрудников службы безопасности ей стало известно, что в сформированной ею инкассаторской сумке от 30.08.2020 была обнаружена денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» и данная купюра была принята именно ею, о чем стало известно из программы «1С». При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной внутри магазина (согласно дате и времени в программе «1С») она увидела, что 29.08.2020 около 12 часов 40 минут в магазин вошел мужчина, который был одет в серую кофту, жилетку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, на голове бейсболка. Мужчина сразу же прошел на кассу, попросил продать ему блок сигарет «Филипп Морис», при этом достал из кошелька денежную купюру достоинством 5000 рублей. Она подала ему блок сигарет, после чего взяла купюру 5000 рублей, проверила ее визуально, так как прибор для проверки денежных средств на подлинность в их магазине отсутствует. Сомнений в подлинности данной купюры у нее не возникло. Сумма покупки была 1100 рублей. Она попросила мужчину дать ей 100 рублей, чтобы сдать сдачу в сумму 4000 рублей. Мужчина передал ей 100 рублей, она ему сдала сдачу 4000 рублей. Серию и номер купюры она внесла в программу «1С». После этого мужчина покинул магазин. По факту обнаружения купюры с признаками подделки в магазин приехали сотрудники полиции из г.Александрова и предъявили фотографию мужчины, на которой она узнала мужчину, купившего в ее магазине блок сигарет 29.08.2020 и расплатившегося купюрой 5000 рублей, имеющей признаки подделки (т.1 л.д.77-78).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 07.11.2020 с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «***» ООО «Альфа Рязань», расположенное по адресу: 

<

адрес>. При осмотре данного помещения был обнаружен и изъят стандартный оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью камер видеонаблюдения от 28.09.2020, на которой зафиксирован факт сбыта ФИО13 билета Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей с признаками подделки (т.1 л.д.87-90).

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2020 с фототаблицей следует, что с участием обвиняемого ФИО13 и его защитника осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной в магазине «***» ООО «Альфа Рязань», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за 29.08.2020. В ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на видеозаписи изображен он в момент сбыта им поддельной денежной купюры. Постановлением следователя от 27.01.2021 оптический носитель информации формата DVD-R с указанной видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.84-90, 91).

Как следует из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, она работает в магазине «***» ООО «Альбион 2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. В ее обязанности входит реализация алкогольной продукции и продуктов питания. График работы магазина с 9 часов утра до 22 часов вечера. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Денежные купюры, которыми расплачиваются покупатели их магазина, проверяются на приборе для проверки денежных средств на подлинность марки «Pro cobra 1350IR LCD». Также в магазине имеется тетрадь учета приема денежной наличности, а именно купюр достоинством 5000 рублей. 12.10.2020 она находилась на рабочем месте. Во второй половине дня в магазин пришел ранее неизвестный ей мужчина, который выбрал продукцию и подошел к кассе. На кассе мужчина попросил ее подать ему пакет «***» и пробить товар, который он выбрал. Она подала мужчине пакет, пробила товар и озвучила сумму к оплате. Мужчина предъявил ей купюру номиналом 5000 рублей. Она приняла у него купюру и проверила ее на приборе. Денежная купюра сомнений в подлинности у нее не вызвала. Данную купюру она записала в тетрадь учета денежных купюр достоинством 5000 рублей и затем положила ее в кассовый ящик, куда они складывают выручку. Она сдала мужчине сдачу, отдала товар и тот ушел. Данным покупателем был мужчина, на вид ***, крепкого телосложения, одетый в спортивные штаны черного цвета с надписью «NIKE», кроссовки черного цвета, толстовку черного цвета, болоньевую жилетку черного цвета, на голове у данного мужчины была надета бейсболка серого цвета с надписью «NIKE», на лице у мужчины была надета защитная маска. В дальнейшем ей стало известно, что в сформированной ею инкассаторской сумке за 13.10.2020 была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№». При просмотре тетради, в которую записываются денежные купюры достоинством 5000 рублей, было установлено, что поддельная денежная купюра с серийным номером «№» поступила к ним в магазин 12.10.2020 в 16 часов 38 минут. При просмотре видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, было установлено, что данной купюрой расплатился неизвестный мужчина, который совершил покупку на сумму 1095 рублей пяти наименований продукции их магазина: бутылки вина марки «Киндзмараули», емкостью 0,75 л, бутылки коньяка марки «НОЙ», емкостью 0,5, л, жевательной резинки «DIROL COLORS XXL», пакета «***», маски защитной одноразовой в количестве 1 шт. и расплатился денежной купюрой 5000 рублей. Данного мужчину она опознала. От сотрудников полиции ей стало известно, что поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» расплатился ранее ей незнакомый ФИО13 (т.1 л.д.138-140).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, следует, что она работает в магазине «***» ООО «Альбион 2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-кассира. В ее обязанности входит реализация алкогольной продукции и продуктов питания, а также формирование инкассаторских сумок с выручкой. График работы магазина с 9 часов утра до 22 часов вечера. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Денежные купюры, которыми расплачиваются покупатели их магазина, проверяются на приборе для проверки денежных средств на подлинность марки «Pro cobra 1350IR LCD». Также в магазине имеется тетрадь учета приема денежной наличности, а именно купюр достоинством 5000 рублей. Выручка в магазине собирается за два дня. 13.10.2020 инкассаторскую сумку формировала лично она. При формировании инкассаторской сумки денежные купюры проверяются на приборе для проверки подлинности денежной наличности повторно. Формирование происходит в подсобном помещении магазина за рабочим столом. 13.10.2020 она собрала в инкассаторскую сумку выручку за период с 11.10.2020 по 12.10.2020. В связи с большим потоком покупателей денежные купюры на подлинность повторно она не проверяла. В инкассаторской сумке было 30 купюр достоинством 5000 рублей. Денежные купюры сомнений в подлинности у нее не вызвали. В дальнейшем ей стало известно, что в сформированной ею инкассаторской сумке за 13.10.2020 была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№». При просмотре тетради, в которую записываются денежные купюры достоинством 5000 рублей, было установлено, что поддельная денежная купюра с серийным номером «№» поступила к ним в магазин 12.10.2020 в 16 часов 38 минут. При просмотре видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в помещении их магазина, было установлено, что данной купюрой расплатился неизвестный мужчина, на вид ***, крепкого телосложения, одетый в спортивные штаны черного цвета с надписью «NIKE», кроссовки черного цвета, толстовку черного цвета, балоневую жилетку черного цвета, на голове у данного мужчины была надета бейсболка серого цвета с надписью «NIKE», на лице у мужчины была надета защитная маска. Данный мужчина совершил покупку на сумму 1095 рублей пяти наименований продукции их магазина: бутылки вина марки «Киндзмараули» емкостью 0,75 л, бутылки коньяка марки «НОЙ» емкостью 0,5, л, жевательной резинки «DIROL COLORS XXL», пакета «***», маски защитной одноразовой в количестве 1 шт. и расплатился денежной купюрой 5000 рублей. Заверенную копию записи поступления 12.10.2020 в 16 часов 38 минут денежной купюры достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» в тетради учета денежных купюр достоинством 5000 рублей и заверенную копию товарного чека № от 12.10.2020 она приложила к протоколу допроса. От сотрудников полиции ей стало известно, что поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» расплатился ранее ей незнакомый ФИО13 (т.1 л.д.133-135).

Согласно копии журнала записи купюр магазина «***» ООО «Альбион 2002» за 12.10.2020, в 16 часов 38 минут 12.10.2020 поступила денежная купюра с серийным номером «№» (т.1 л.д.136).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 09.11.2020 с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «***» ООО «Альбион 2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной, за 12.10.2020, перекопированная на оптический носитель информации формата DVD-R (т.1 л.д.127-132).

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2020 с фото-таблицей следует, что с участием обвиняемого ФИО13 и его защитника осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной магазина «***» ООО «Альбион 2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 12.10.2020. В ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на видеозаписи изображен он в момент сбыта им поддельной денежной купюры. Постановлением следователя от 27.01.2021 оптический носитель информации формата DVD-R с указанной видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.84-90, 91).

Как следует из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, она работает в магазине «***» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности флориста. График работы магазина с 8 часов утра до 21 часа вечера. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Денежные купюры, которыми расплачиваются покупатели их магазина, проверяются на приборе для проверки денежных средств на подлинность. Также в магазине имеется тетрадь учета приема денежной наличности, а именно купюр достоинством 5000 рублей. 04.10.2020 она находилась на рабочем месте. Во второй половине дня в магазин пришел ранее неизвестный ей мужчина, который прошел по магазину и подошел к кассе. На кассе мужчина попросил ее подать ему с витрины мягкую игрушку – медведя белого цвета в оранжевой жилетке. Она подала мужчине игрушку, пробила его по кассе и озвучила сумму к оплате. Мужчина предъявил ей купюру номиналом 5000 рублей. Она приняла у него данную купюру и проверила ее на приборе. Денежная купюра сомнений в подлинности у нее не вызвала. Она сдала мужчине сдачу, отдала товар и тот ушел. Данным покупателем был мужчина, на вид ***, крепкого телосложения, одетый в спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, толстовку черного цвета, болоньевую жилетку черного цвета с капюшоном, на голове у мужчины была надета бейсболка серого цвета, на руках у мужчины были одеты черные перчатки без пальцев. Через некоторое время ей понадобилось разменять денежные средства в кассе, она взяла данную купюру достоинством 5000 рублей, которой расплатился мужчина, так как других купюр достоинством 5000 рублей у нее в кассе не было, пошла в соседний магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Она зашла в магазин, взяла бутылку пива марки «Lowenbrau» емкостью 0,5 л и расплатилась указанной купюрой. Кассир сдала ей сдачу, и она ушла. В дальнейшем ей стало известно, что денежная купюра достоинством 5000 рублей, которой 04.10.2020 она расплатилась в магазине «***», оказалась поддельной. От сотрудников полиции ей стало известно, что поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей расплатился ранее ей незнакомый ФИО13 (т.1 л.д.179-181).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, следует, что она работает в магазине «***» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-кассира. В ее обязанности входит реализация алкогольной продукции и продуктов питания, а также формирование инкассаторских сумок с выручкой. График работы магазина с 9 часов утра до 22 часов вечера. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Денежные купюры, которыми расплачиваются покупатели их магазина, проверяются на приборе для проверки денежных средств на подлинность. Также в магазине имеется тетрадь учета приема денежной наличности, а именно купюр достоинством 5000 рублей. 05.10.2020 инкассаторскую сумку формировала лично она. Формирование происходит в подсобном помещении магазина за рабочим столом. 05.10.2020 она собрала в инкассаторскую сумку выручку за период с 03.10.2020 по 04.10.2020. В инкассаторской сумке было 10 купюр достоинством 5000 рублей. Денежные купюры сомнений в подлинности у нее не вызвали. В дальнейшем ей стало известно, что в сформированной ею инкассаторской сумке за 05.10.2020 была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№». При просмотре программы, в которую записываются денежные купюры достоинством 5000 рублей, было установлено, что поддельная денежная купюра с серийным номером «№» поступила к ним в магазин 04.10.2020. Указанной купюрой расплатилась продавец соседнего магазина «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая зашла к ним в магазин, чтобы разменять денежную купюру достоинством 5000 рублей. Она взяла бутылку пива марки «Lowenbrau» емкостью 0,5 л и расплатилась указанной купюрой (т.1 л.д.170-171).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 09.11.2020 с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «***» ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной, за 04.10.2020, перекопированная на оптический носитель информации формата СD-R (т.1 л.д.173-178).

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2020 с фототаблицей следует, что с участием обвиняемого ФИО13 осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной магазина «***» ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 04.10.2020. В ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на видеозаписи изображен он в момент сбыта им поддельной денежной купюры. Постановлением следователя от 27.01.2021 оптический носитель информации формата СD-R с указанной видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.84-90, 91).

Как следует из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, что он работает в магазине «***» ООО «Лабиринт М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности специалиста. В его обязанности входит реализация алкогольной продукции и продуктов питания, а также формирование инкассаторских сумок с выручкой. График работы магазина с 9 часов утра до 22 часов вечера. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Денежные купюры, которыми расплачиваются покупатели их магазина, проверяются специальным карандашом-фломастером, предназначенным для проверки денежных купюр на подлинность, а также серийный номер поступающих купюр записывается в специальную программу, установленную на компьютере, расположенном на кассе. Выручка в магазине собирается за два дня. 15.10.2020 ему стало известно, что в сформированной за период времени с 14.10.2020 11.00 по 15.10.2020 инкассаторской сумке за 15.10.2020 была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№». При просмотре программы, в которую они заносят денежные купюры достоинством 5000 рублей, было установлено, что поддельная денежная купюра с серийным номером «№» поступила к ним в магазин 14.10.2020. При просмотре видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в помещении их магазина, было установлено, что данной купюрой расплатился неизвестный мужчина, на вид ***, рост около 180 см, одетый в спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, толстовку темного цвета, болоньевую жилетку черного цвета, на лице у мужчины была надета защитная маска черного цвета, на руках у мужчины были надеты перчатки с отрезанными пальцами. Мужчина купил в их магазине бутылку ликера марки «Чинзано», 5 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS» и расплатился денежной купюрой 5000 рублей. О том, что данная купюра могла оказаться фальшивой, ему было неизвестно, сомнений в ее подлинности у него не возникло. От сотрудников полиции ему стало известно, что поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» расплатился ранее ему незнакомый ФИО13 (т.1 л.д.224-226).

Из протокола осмотра места происшествия от 29.11.2020 с фото-таблицей следует, что осмотрено помещение магазина «***» ООО «Лабиринт М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной, за 04.10.2020, перекопированная на оптический носитель информации формата DVD-R (т.1 л.д.219-223).

Как следует из протокола осмотра предметов от 27.01.2020 с фото-таблицей, с участием обвиняемого ФИО13 осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной магазина «***» ООО «Лабиринт М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 12.10.2020. В ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на видеозаписи изображен он в момент сбыта им поддельной денежной купюры. Постановлением следователя от 27.01.2021 оптический носитель информации формата DVD-R с указанной видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.84-90, 91).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, следует, что она работает в магазине «***» ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности флориста. График работы магазина с 9 часов утра до 21 часа вечера. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Денежные купюры, которыми расплачиваются покупатели их магазина, проверяются на приборе для проверки денежных средств на подлинность. 26.10.2020 она находилась на рабочем месте. Во второй половине дня в магазин пришёл ранее неизвестный ей мужчина, выбрал цветок в горшке и подошел к кассе для оплаты. Она пробила по кассе цветок и озвучила сумму к оплате. Мужчина предъявил ей к оплате купюру номиналом 5000 рублей. Она приняла у него купюру, проверила ее на ощупь и на приборе для проверки на подлинность денежных средств. Денежная купюра сомнений в подлинности у нее не вызвала. Она сдала мужчине сдачу в сумме около 4400 рублей, отдала товар и он ушел. Она решила внимательнее рассмотреть денежную купюру, которой он расплатился и поняла, что данная купюра имеет признаки подделки. Она решила обратиться в полицию. Данным покупателем был мужчина, на вид ***, одетый в брюки черного цвета, ботинки черного цвета, толстовку темно-серого цвета, болоньевую куртку черного цвета, на лице у мужчины была надета защитная маска черного цвета, на руках у мужчины были надеты перчатки черного цвета без пальцев. От сотрудников полиции ей стало известно, что поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» расплатился ранее ей не знакомый ФИО13 (т.2 л.д.1-3).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 09.11.2020 с фото-таблицей, осмотрено помещение магазина «***» ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты денежная купюра достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии «№» с признаками подделки; видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной, за 26.10.2020, перекопированная на оптический носитель информации формата DVD-R (т.1 л.д.235-239).

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2020 с фототаблицей следует, что с участием обвиняемого ФИО13 осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных над кассовой зоной магазина «***» ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 26.10.2020. В ходе осмотра ФИО13 пояснил, что на видеозаписи изображен он в момент сбыта им поддельной денежной купюры. Постановлением следователя от 27.01.2021 оптический носитель информации формата DVD-R с указанной видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.84-90, 91).

Как следует из показаний свидетеля ФИО9 – заместителя начальника отдела кассового обслуживания Владимирского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, в ее должностные обязанности входит пересчет и контроль состояния денежной наличности, поступающей в отдел кассового обслуживания Владимирского ОУИ в инкассаторских сумках, либо в сейф-пакетах с препроводительными ведомостями и накладными от клиентов (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей), с которыми заключены договора на кассовое обслуживание. В том числе платежеспособность банкнот и монет, ветхость, а также выявление из их числа сомнительных денежных знаков проверяется с использованием счетно-сортировальной машины «LAURELK8» и мультифункционального детектора MD-8000. При обнаружении сомнительной банкноты она составляет заявление и опись, которые вместе с сомнительной банкнотой направляются на экспертизу в Отделение по Владимирской области Главного управления Центрального Российской Федерации по Центральному Федеральному округу по адресу: 

<

адрес>.

31.08.2020 в 00 часов 20 минут при пересчете денежной наличности, поступившей в отдел кассового обслуживания в сумке №, сформированной и сданной ООО «Альфа Рязань», находящегося по адресу: 

<

адрес>, ею была обнаружена сомнительная банкнота в количестве 1 штука номиналом 5000 рублей, года образца 1997, номер и серия банкноты «№». После проверки на вышеуказанной технике данная банкнота была признана сомнительной, по данному факту был составлен акт вскрытия сумки и пересчета вложенных наличных денег. Также было составлено заявление и опись, которые вместе с банкнотой были направлены в отделение Владимир ЦБ РФ по Центральному Федеральному округу на экспертизу.

05.10.2020 в 23 часа 15 минут при пересчете денежной наличности, поступившей в отдел кассового обслуживания в сумке №, сформированной и сданной ООО «Альфа Владимир», находящегося по адресу: 

<

адрес>, ею была обнаружена сомнительная банкнота в количестве 1 штуки номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, номер и серия банкноты «№». После проверки на вышеуказанной технике данная банкнота была признана сомнительной, по данному факту был составлен акт вскрытия сумки и пересчета вложенных наличных денег. Также было составлено заявление и опись, которые вместе с банкнотой были направлены в отделение Владимир ЦБ РФ по Центральному Федеральному округу на экспертизу.

15.10.2020 в 22 часа 35 минут при пересчете денежной наличности, поступившей в отдел кассового обслуживания в сумке №, сформированной и сданной ООО «Лабиринт М», находящегося по адресу: 

<

адрес>, ею была обнаружена сомнительная банкнота в количестве 1 штуки номиналом 5000 рублей, года образца 1997, номер и серия банкноты «№». После проверки на вышеуказанной технике данная банкнота была признана сомнительной, по данному факту был составлен акт вскрытия сумки и пересчета вложенных наличных денег. Также было составлено заявление и опись, которые вместе с банкнотой были направлены в отделение Владимир ЦБ РФ по Центральному Федеральному округу на экспертизу (т.1 л.д.74-75, 167-168, 211-212).

Согласно описи сомнительных денежных знаков № от 31.08.2020, сомнительный Билет Банка России с серийным номером «№» поступил 31.08.2020 от ООО «Альфа Рязань» (т.1 л.д.54).

Как следует из препроводительной ведомости к сумке № от 05.10.2020, сомнительная денежная купюра достоинством 5000 рублей образца 1997 года выпуска с серийным номером «№» поступила от ООО «Альфа Владимир», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.169).

Из препроводительной ведомости к сумке № от 15.10.2020 следует, что сомнительная денежная купюра достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№», поступила от ООО «Лабиринт М», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.213).

Как следует из показаний свидетеля ФИО10 – главного эксперта Отделения Владимир ГУ Банка России по ЦФО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, в Отделение Владимир ГУ Банка России по ЦФО поступил на исследование сомнительный денежный знак Банка России, обнаруженный 31.08.2020, принятый на экспертизу от АО Банк ГПБ «Филиал АО Банка ГПБ» Центральный Московская область, 00 №028/2016, и имеющий следующие реквизиты: Центральный банк РФ, образец 1997 года, номинал 5000 рублей, серия «№». Проведенным исследованием установлено, что представленный объект является денежным знаком со следующими реквизитами: Центральный банк РФ, образец 1997 года, номинал 5000 рублей, серия «№», имеющими признаки подделки, технология изготовления которого полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков.

06.10.2020 в ОВ ГУ Банка России по ЦФО согласно сопроводительной ведомости поступила из «Росинкасс» сомнительная денежная купюра номиналом 5000 рублей серии «№» образца 1997 года. При проведении исследования было установлено, что способ изготовления данного денежного знака полностью отличается от способа изготовления подлинного денежного знака.

23.10.2020 при пересчете денежных средств, поступивших из ВОУ «Росинкасс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена денежная купюра 5000 рублей «№» с признаками подделки (т.1 л.д.71-73, 163-166, 209-210).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.09.2020 следует, что осмотрено помещение клиентского зала ГРКЦ по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии «№» с признаками подделки (т.1 л.д.49-52).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 15.10.2020, осмотрено помещение отделения Владимир Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии «№» с признаками подделки (т.1 л.д.142-145).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.10.2020 следует, что осмотрено помещение отделения Владимир Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии «№» с признаками подделки (т.1 л.д.185-188).

Как следует из показаний свидетеля ФИО11 – кассира ОООКЦ ОСБ 8611/0401 

<

адрес>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, в ее обязанности входит прием денежных мешков от инкассаторов, проверка их на предмет целостности, вскрытие мешков, проверка и пересчет денежных средств, формирование денежной массы для дальнейшей ее отправки в РКЦ г.Владимира. На ее рабочем месте установлено несколько аппаратов по определению подлинности купюр и пересчету денег. Все купюры, поступающие в вечернюю кассу, она в обязательном порядке проверяет на детекторе «Дорс 1200». Таким образом, исполняя свои обязанности, 14.10.2020, она вскрыла денежный мешок №, поступивший 13.10.2020 от ООО «Альбион 2002», 

<

адрес>. При проверке мешка и пломбы повреждений обнаружено не было. Она стала пересчитывать и проверять выручку. В ходе проверки ею была обнаружена купюра сомнительного качества достоинством 5000 рублей серии «№», 1997 г.в. без модификации. Данная купюра имела признаки подделки, а именно: несоответствие качества бумаги, водяные знаки и защитная нить были имитированы рисованием, отсутствовали микроволокна, герб не изменял цвет, купюра светилась в ультрафиолете и инфракрасном свете. После проведения осмотра купюры, она из выручки была изъята, в накладных, находящихся в инкассаторской сумке, была произведена запись о подделке (т.1 л.д.110-112).

Из препроводительной ведомости к сумке № от 13.10.2020 следует, что сомнительная денежная купюра достоинством 5000 рублей образца 1997 года выпуска с серийным номером «№» поступила от ООО «Альбион 2002», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.113).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 14.10.2020, осмотрено служебное помещение «Сбербанк РФ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей образца 1997 года выпуска серии «№» с признаками подделки (т.1 л.д.93-94).

Согласно заключению эксперта № от 02.10.2020, билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «№», обнаруженный 10.09.2020 в ГУ Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». Данный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC-эффектом имитированы способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.63-66).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 02.10.2020 следует, что осмотрена денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» образца 1997 года с признаками подделки, которая постановлением следователя от 02.10.2020 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.1 л.д.68, 69).

Согласно заключению эксперта № от 06.11.2020, билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «№», обнаруженный 14.10.2020 в ОСБ 8611/0401, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». Данный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC-эффектом имитированы способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.106-108).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от 14.10.2020, осмотрена денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» образца 1997 года с признаками подделки, которая постановлением следователя от 14.10.2020 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.1 л.д.100, 101).

Согласно заключению эксперта № от 04.11.2020, билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «№», обнаруженный 15.10.2020 в помещении Отделения Владимир по ЦФО ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». Данный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги, водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено способом цветной электрофотографии, изображения текста: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.156-159).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 02.11.2020 следует, что осмотрена денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» образца 1997 года с признаками подделки, которая постановлением следователя от 02.11.2020 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.1 л.д.161, 162).

Согласно заключению эксперта № от 11.11.2020, билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «№», обнаруженный 23.10.2020 в помещении Отделения Владимир по ЦФО ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». Данный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC-эффектом имитированы способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.200-203).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от 15.11.2020, осмотрена денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» образца 1997 года с признаками подделки, постановлением следователя от 15.11.2020 билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «№» с признаками подделки признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.205-207, 208)

Согласно заключению эксперта № от 24.11.2020, билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «№», обнаруженный 23.10.2020 в помещении магазина «***» ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». Данный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC-эффектом имитированы способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.250-253).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 11.11.2020 следует, что осмотрена денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером «№» образца 1997 года с признаками подделки, постановлением следователя от 11.11.2020 билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «№» с признаками подделки признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.242-244, 245).

Согласно заключению эксперта № от 21.01.2021, четыре билета Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «№», «№», «№», «№» изготовлены одним способом, а именно: изображения на каждом из билетов отпечатаны на однотипных репрографических устройствах, использующих способ струйной печати, а также способ трафаретной печати; при имитации защитных признаков на вышеуказанных денежных билетах использовались одинаковые технологические приемы. Билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «№» изготовлен другим способом, а именно: водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображение герба г.Хабаровска выполнено способом цветной электрофотографии; изображение текста: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC-эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной стороны выполнены способом цветной струйной печати (т.2 л.д.10-16).

В ходе проверки показаний обвиняемого ФИО13 на месте 28.01.2021, он в присутствии защитника показал места преступления – магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т.2 л.д.92-98).

Из содержания протокола явки с повинной ФИО13 от 06.11.2020 следует, что он добровольно сообщил о совершенном им преступлении (т.2 л.д.46-47).

Все приведенные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступления, получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания ФИО13, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, которые он подтвердил в судебном заседании, суд считает достоверными и полагает необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона, непосредственно в присутствии защитника, перед началом допроса ФИО13 были разъяснены положения ст. 47 УПК РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа от этих показаний. При этом правильность и достоверность изложенных показаний ФИО13 по окончании допроса в качестве обвиняемого подтверждается как подписями самого ФИО13, так и квалифицированного защитника на протоколе данных следственных действий, каких-либо замечаний и дополнений к протоколам от участвующих лиц не поступало.

Явка с повинной ФИО13 о совершенном преступлении оформлена в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ. Сообщение о преступлении ФИО13 сделано в письменном виде, собственноручно, замечаний к протоколу не представлено, подписано заявителем. ФИО13 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ.

Проверка показаний ФИО13 на месте проведена в соответствии с требованиями ст. 194 УПК РФ, с участием защитника, других участвующих лиц. Перед началом проверки показаний на месте участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Протокол проверки показаний на месте подписан всеми участниками следственного действия, без замечаний.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования, в том числе права на защиту ФИО13, судом не установлено. Самооговора подсудимого суд не усматривает.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО12, ФИО8, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они являются подробными, последовательными, получены без нарушения требований УПК РФ, согласуются с показаниями подсудимого ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, между собой, письменными и вещественными доказательствами по уголовному делу, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу.

Обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования ФИО13, а также обстоятельств, указывающих на возможность его кем-либо из свидетелей, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, судом не установлено.

Экспертизы проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 195-204 УПК РФ, эксперты предупреждались об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УПК РФ. В заключениях имеются ответы на все поставленные вопросы, которые каких-либо несоответствий либо противоречий в себе не содержат и не противоречат другим доказательствам по делу. ФИО13 и его защитник были ознакомлены с заключениями судебных экспертиз.

Факт хранения ФИО13 не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5000 рублей установлен в ходе судебного заседания и подсудимым не оспаривался. 

О наличии у ФИО13 прямого умысла на незаконное хранение не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5000 рублей с целью сбыта свидетельствуют и установленные в ходе судебного заседания обстоятельства их получения у неустановленного лица, при этом ФИО13 при осуществлении этих действий было известно о поддельном характере денежных средств, он осознавал общественную опасность этих действий, предвидел неизбежность наступления последствий, то есть действовал с прямым умыслом. 

Из материалов уголовного дела следует, что преступные действия ФИО13 заключались в хранении в целях сбыта не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и их сбыте, которые получены им от одного неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в одно и то же время – в период с июня 2020 г. по 26 октября 2020 г., при одних и тех же обстоятельствах, что свидетельствует о том, что все его действия по хранению и сбыту поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации охватывались единым умыслом.

Органами предварительного следствия подсудимый ФИО13 обвинялся, в том числе, в совершении перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

В соответствии со ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления.

Вместе с тем, как следует из материалов уголовного дела, согласно предъявленному ФИО13 обвинению, обстоятельства перевозки в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации не установлены, в связи с чем данный квалифицирующий признак подлежит исключению из предъявленного ФИО13 обвинения.

Суд считает также необходимым исключить из предъявленного ФИО13 обвинения описание обстоятельств получения им заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации как излишне вмененное.

Также суд полагает необходимым уточнить в описании преступного деяния, что умысел на осуществление преступной деятельности, направленной на незаконное обогащение, осуществлялся ФИО13 путем сбыта не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5000 рублей, а не путем сбыта их неограниченного числа, как указано в предъявленном ФИО13 обвинении.

Подлежит исключению из описания обстоятельств хранения ФИО13 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номинальной стоимостью 5 000 рублей каждый, образца 1997 года, с серийными номерами «№», «№», «№», «№», «№» указание на незаконность этих действий как излишне вмененное, поскольку сам факт хранения поддельных банковских билетов носит незаконный характер и не требует дополнительного на это указания.

Подлежит уточнению и период хранения ФИО13 не менее пяти поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью 5000 рублей, указанный в предъявленном обвинении как период с июня 2020 г. до момента сбыта, поскольку судом установлено, что, действуя с единым умыслом, последний из пяти поддельных банковских билетов ФИО13 сбыл в магазине «***» по адресу: 

<

адрес>, 26.10.2020.

Таким образом, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО13 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как совершение хранения в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений в сфере экономической деятельности, объектом которого является установленный порядок обращения денежных знаков, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО13, который не судим (т.2 л.д.127, 128), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.142, 143), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т.2 л.д.145), имеет устойчивые социально-семейные связи, регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно как лицо, жалоб со стороны соседей на которое не поступало (т.2 л.д.162).

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО13, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельств совершения им преступления, его поведения во время и после совершения преступления, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО13, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, *** (т.2 л.д.158, 159, 160), а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.2 л.д.126).

В соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО13, суд относит явку с повинной (т.2 л.д.46-47), принятие мер к заглаживанию вреда, причиненного в результате преступления, путем выплаты денежной компенсации, а также активное способствование расследованию преступления, по следующим основаниям.

До возбуждения уголовного дела по факту обнаружения Билета Банка России с признаками подделки в магазине «***» ФИО13, будучи допрошенным в качестве свидетеля, дал показания, в которых сообщил информацию, которая не была известна органам предварительного расследования, в частности, он подробно изложил обстоятельства совершения им преступления (т.1 л.д.79-82). Как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного следствия ФИО13 давал последовательные, правдивые и полные показания, подробно изложив обстоятельства совершения им преступления при допросах в качестве свидетеля, подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе очной ставки со свидетелем ФИО2 и в ходе проверки его показаний на месте (т.1 л.д.79-82, 83-85, т.2 л.д.52-56, 62-66, 92-98, 106-110). Указанные показания ФИО13 подтвердил и в судебном заседании. Такая позиция ФИО13, основанная на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенного преступного деяния, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку его показания имели существенное значение для установления целей и мотивов преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений в сфере экономической деятельности, высокую степень его общественной опасности, которая заключается в подрыве устойчивости отечественной валюты и затруднении регулирования денежного обращения, принимая во внимание, в том числе, обстоятельства совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, который не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного полрядка не привлекался, имеет устойчивые социально-семейные связи, регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей на период испытательного срока, исполнение которых в течение испытательного срока позволит осуществлять контроль за поведением осужденного.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО13 дополнительное наказания в виде штрафа.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении ФИО13 наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО13 положений ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку дело было рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО13 преступления, высокой степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО13 преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Не имеется у суда оснований при назначении наказания для применения положений ст. 53.1 УК РФ, поскольку наказание назначено с применением ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденному ФИО13 наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что ФИО13 назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 необходимо изменить с домашнего ареста на подписку и невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО13 подлежит зачету время его содержания под стражей в период с 06.11.2020 по 08.11.2020 включительно, а также время нахождения под домашним арестом в период с 08.11.2020 по 03.03.2021 включительно.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки, билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки, билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки, билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки – передать в ОМВД России по Александровскому району для приобщения к уголовному делу №; 2) билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки – передать в ОМВД России по Александровскому району для приобщения к уголовному делу №; 3) оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 29.08.2020, оптический носитель информации формата СD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 04.10.2020, оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 12.10.2020, оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 14.10.2020, оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 26.10.2020 – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО13 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без заблаговременного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО13 зачесть время его содержания под стражей в период с 06.11.2020 по 08.11.2020 включительно, а также время нахождения под домашним арестом в период с 08.11.2020 по 03.03.2021 включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1) билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки, билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки, билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки, билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки – передать в ОМВД России по Александровскому району для приобщения к уголовному делу №; 2) билет Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийным номером «№» с признаками подделки – передать в ОМВД России по Александровскому району для приобщения к уголовному делу №; 3) оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 29.08.2020, оптический носитель информации формата СD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 04.10.2020, оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 12.10.2020, оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 14.10.2020, оптический носитель информации формата DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 26.10.2020 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий *** Ю.А. Корсунская

***

***

***